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ВВЕДЕНИЕ

Отношения между Индией и Пакистаном можно назвать сложной и в

тоже время опасной смесью национальных предрассудков, возбужденного

сознания и открытого соперничества. Во многом это все можно объяснить

процессом раздела Британской Индии на два доминиона, в котором решающую

роль имела политика англичан, пробуждение мусульманского среднего класса и

недовольство мусульманских помещиков усиливающимся влиянием индусов, а

также распространение индуистского шовинизма и национализма. В конце

концов, разногласия между Индией и Пакистаном выливаются в межобщинную

индо-мусульманскую вражду. Важно заметить, что история индо-

мусульманских взаимоотношений имеет не только историческое значение, так

как любая ее интерпретация в наши дни становится средством ведения

политической борьбы.

В данной работе предлагается к рассмотрению проблема

взаимоотношений двух основных государств: Индии и Пакистана на

территории южноазиатского региона. Работа имеет довольно обширные

хронологические рамки, с проникновения первых мусульман в Индию в VII

веке и начала индо-мусульманского диалога, до современных отношений

между государствами. Рассмотрение проблемы в данных исторических рамках

обусловлено необходимостью более полного раскрытия темы и лучшего

понимания нынешних процессов, изучения проблемы с самого начала

выстраивания взаимоотношений между сторонами, не упуская из внимания

важных деталей, с целью серьезного и глубокого осмысления всего

прошедшего развития, а также выявления ключевых аспектов прошлого,

оказавших влияние на современный этап взаимоотношений Индии и

Пакистана.

Выбор темы выпускной квалификационной работы определён ее

актуальностью, заключающейся в том, что индусско-мусульманский

конфликт, возникший, в основном, в ходе деятельности Ост-Индской
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компании, продолжается до сих пор. Актуальность работы определяется

ключевой позицией государств – сторон конфликта в Южной Азии, на

территории которой достаточно часто сталкивались интересы мировых держав.

Изучение данной проблемы становится все более актуальным, а

исследовательский интерес к ней возрастает, поскольку в XXI веке поведение

именно региональных держав, и особенно таких крупных политических

игроков, как Индия, является основным системообразующим элементом

международных отношений. Поэтому, для лучшего понимания нынешней

геополитической обстановки в Южной Азии, необходимо знать историю такого

масштабного и длительного конфликта.

Актуальность выбранной темы подчеркивается определенной новизной

поставленных и решаемых в исследовании задач. В данной работе, используя

современные подходы и учитывая текущую мировую обстановку, был проведен

комплексный анализ истоков, исторических причин и процесса эскалации

регионального конфликта, который, после появления у конфликтующих сторон

ядерного оружия, вышел на глобальный уровень.

Указанная проблематика определяет цель настоящей работы, которая

заключается в проведении комплексного исследования и выявлении, на основе

изучения фактического материала, специфики эскалации конфликта в индо-

пакистанских отношениях, исследовании основных аспектов противоречий

между его участниками и определении факторов, препятствующих

урегулированию проблемы. Как итог, это дает нам возможность выяснить

перспективы развития ситуации в дальнейшем и позволяет проанализировать

возможные способы решения конфликта.

Объектом исследования является индусско - мусульманский социум на

территории современных Индии и Пакистана в его исторической

ретроспективе.

Предметом анализа является исторический генезис индо –

мусульманского конфликта с точки зрения его типологических особенностей и

религиозной специфики, формирование совокупности дестабилизирующих
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факторов и их роль в современном религиозно – политическом

противостоянии Индии и Пакистана.

Для достижения поставленной цели был также определен следующий

круг задач:

1. Проведение исследования деятельности мусульманских завоевателей,

преследуемых ими целей в процессе захвата территорий и образования первых

мусульманских государств на территории Индии, а также индусско –

мусульманских отношений в рамках единого государства до прихода

колонизаторов - англичан.

2. Изучение политики британских колонизаторов - «разделяй и

властвуй», зарождения радикального индусского национального движения

коммуналистов и развития мусульманского сепаратизма. Анализ причин

эскалации межобщинного конфликта.

3. Изучение генезиса, выделение геополитических, историко-

политических, этно-конфессиональных особенностей, предпосылок и причин

возникновения кашмирского конфликта. Выявление основных и косвенных

участников конфликта и проведение анализа степени их влияния на

Кашмирский вопрос.

4. Исследование влияния внутренних и внешних факторов, имеющих

региональное и глобальное значение на развитие индо-пакистанского

конфликта. Анализ роли всех аспектов этого конфликта, а именно, усиления

фактора исламского радикализма и сепаратизма в Кашмире, индусского

национализма, пакистанского терроризма, позиций третьих стран, а также

превращения Индии и Пакистана в ядерные державы. Установление и

выявление изменений взглядов руководства Индии и Пакистана на вопрос

дальнейшего развития отношений между государствами.

В процессе решения поставленных задач использовались различные

методологические инструменты исследования. В частности,

историографический и биографический анализ, а также сравнительно-

исторический и экспертный методы.
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В соответствии с поставленными задачами была определена структура

данной работы, включающая: введение с обзором основных исторических

источников и литературы, четыре основные содержательные главы, каждая из

которых посвящена решению соответствующей вышеуказанной задачи, а также

заключение, список использованной литературы и приложение. Приложение

содержит иллюстративный материал, а также карты.
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Обзор источников и литературы

В данном исследовании был использован широкий спектр источников и

литературы. Особое внимание уделялось анализу источников – документов и

официальных материалов ООН, индийско – пакистанских договоров и

соглашений, заявлений и выступлений официальных лиц, официальных

материалов и документов правительств, а также внешнеполитических и

разведывательных ведомств Индии и Пакистана. Стоит заметить, что в наши

дни большое количество документов находится в открытом доступе в

интернете, потому не всегда представляется возможным отделить интернет –

ресурсы от источников.

Поскольку, как уже было сказано, на данный момент в интернете

предоставлено большое количество статей, литературы, документов; в данном

исследовании использовались различные интернет - ресурсы. При проведении

исследования привлекались информационные ресурсы официальных сайтов

международных организаций, индийских и пакистанских партий и

общественно – политических организаций, сайты индийских, пакистанских и

европейских новостных изданий, информационных агенств и т.д.

Также была изучена различная научная литература российских авторов,

посвященная общеполитической истории стран южно – азиатского региона, их

отношениям и внешней политике. Необходимо подчеркнуть важность работ

известных востоковедов, специалистов по региону Южной Азии: Л.Б. Алаева,

В.Я. Белокреницкого, Б.И.Клюева, С.И. Лунева, В.Н. Москаленко, Ф.Н.

Юрлова, Е.С. Юрловой. Стоить отметить монографии и статьи Т.Л. Шаумян,

занимающие видные позиции в научной литературе, относительно

кашмирского вопроса.
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Труды отечественных и зарубежных авторов составили теоретико –

методологическую базу исследования. Хочу отметить наиболее значимые и

обстоятельные среди них.

В своей работе «The History of Pakistan» профессор-историк Ифтекхар

Хайдер Малик описывает историю индусско-мусульманских отношений, с

момента прихода первых мусульманских завоевателей, до образования

Пакистана. Он акцентирует внимание на том, что до вторжения англичан

мусульманам и индусам удавалось строить мирные взаимоотношения в рамках

единого государства.

Основой для изучения истории мусульманских завоеваний в Индии

послужила работа доктора исторических наук Игоря Юрьевича Котина «Ислам

в Индии, Пакистане, Бангладеш». В книге изложена история проникновения

ислама в Индию, анализируются причины и особенности возникновения индо –

мусульманской культуры и социального синтеза, а также роль ислама в Южной

Азии.

Также для ознакомления с основной хронологией событий

использовалось учебное пособие Л.Б. Алаева «История Индии». Леонид

Борисович Алаев - советский и российский учёный, специалист по истории

Индии и теоретическим проблемам истории Востока. Доктор исторических

наук, профессор. В указанной книге охвачены все периоды истории Индии – от

древности до начала XXI века, а также дается описание социального,

политического и экономического развития региона, особенностей его культуры

и религиозных течений. Учебное издание написано на основе лекций, научных

статей и монографий.

В статье «Феномен британского колониализма в Индии: основные

подходы» Натальи Витальевны Палишевой, кандидата исторических наук,

доцента кафедры теории и истории государства и права Новосибирского

государственного педагогического университета, рассматриваются различные

подходы к британской колониальной системе в Индии, начиная с взглядов

современников колониальной системы и заканчивая исследованиями
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современных ученых различных национальных исторических школ.

Исследователи пытаются оценить роль и характер европейского влияния на

социально-экономические процессы, происходившие в колониальной Индии.

Книга известного американского историка Уолпера Стенли «Джина -

творец Пакистана» - первая вышедшая на русском языке биография

Мухаммада Али Джинны, основателя Пакистана и его первого генерал –

губернатора. В книге описываются личность, взгляды и этапы пути М.А.

Джинны в политике, с привлечением богатых строго документированных

источников.

В процессе изучения и анализа религиозных реформаций в индийском

обществе, опорой послужили статьи кандидата исторических наук Смирновой

Екатерины Викторовны «Индусские и мусульманские политические партии

Индии: история и проблематика межконфессионального конфликта» и

«Особенности политики секуляризма в Индии. Проблема религиозного

радикализма», в которых дается информация о колониальном периоде истории

Индии, истории индусско-мусульманского конфликта, а также о современных

проблемах мусульман и индусов в Индии.

Опираясь на исторические факты, довольно любопытную оценку на

деятельность Саваркара, и его сотрудничество с англичанами дает независимый

индийский журналист - Паван Кулкарни в своей статье: «How Did Savarkar, a

Staunch Supporter of British Colonialism, Come to Be Known as «Veer»?»». П.

Кулкарни довольно смело высказывается о том, что Саваркар присягнул на

верность британцам в обмен на освобождение его из тюрьмы, а также, что его

пропаганда идеологии хиндутвы нанесла невосполнимый ущерб

общенациональному движению за свободу, разделив общество по

религиозному принципу.

В статье Максима Георгиевича Смирнова «Идеология хиндутвы и её

двойственность» рассматривается явление индусского национализма –

хиндутва. Автор рассматривает особенности проникновения этого нового
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течения во все сферы жизни общества, прежде всего в политическую,

анализирует различные взгляды в понимании и оценках хиндутвы.

В ходе написания работы были использованы исследования различных

зарубежных авторов – индийских, пакистанских, британских и американских.

Индийских и пакистанских исследователей зачастую можно охарактеризовать

тенденциозной, односторонней (проиндийской и пропакистанской

соответственно) подачей материала. Британские и американские политологи

обычно не столь «ангажированы» и, в основном, предоставляют достаточно

объективный экспертный анализ. Их работы основываются на обширном

фактологическом материале, имеют ссылки на документы и первоисточники.

Важную роль в использованной научной литературе для проведения

исследования индо – пакистнаского конфликта сыграли монографии на языке

урду. Их особенность заключается в том, что, поскольку урду традиционно

используется в качестве «внутреннего» языка в Пакистане, информация,

содержащаяся в урдуязычных источниках отлична от материалов на

английском языке, она более «откровенна» и содержит в себе агрессивные

притязания Пакистана на спорные территории, такие как Кашмир. Поэтому две

работы пакистанского автора М.Ф. Хана «Проблема Кашмира: история,

нынешнее положение и пути решения» и «Джихад и терроризм в свете

кашмирской проблемы» представляются крайне значительными для нашего

исследования. Обе работы объективно и без искажений излагают факты, и

отражают взвешенный взгляд на историю индо – мусульманского

противостояния.

Также важными источниками информации явились электронные сайты

«Википедия», «Вики Чтение». Указанные сайты дают сжатую, но в то же время

весьма разнообразную и, порой, достаточно редкую информацию по

рассматриваемой проблематике.
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Глава 1. Исламский период в истории Индии.

1.1 Проникновение ислама в Индию. Первые мусульманские завоевания.

В конце VII - начале VIII века Индия начала вести активную морскую

торговлю с арабскими купцами. Однако стоит отметить, что торговые

отношения между Аравией и Индостаном существовали еще с древних времен:

арабские торговцы посещали Конкан, побережье Малабар. Историк Роулинсон

в своей книге «Древняя и средневековая история Индии» утверждает, что

первые арабские мусульмане обосновались на побережье Индии к концу VII

века. Таким образом, именно по этой причине, на полуостров стали прибывать

первые мусульмане. В основном первыми мусульманами в Индии были купцы

и прибывавшие с ними мусульмане-проповедники, основной целью которых

было проведение интенсивных миссионерских мероприятий.1

Существуют свидетельства того, что арабы, живущие в Индии, и арабы -

мусульмане взаимодействовали с момента возникновения ислама или даже до

него. Арабские торговцы принесли из Индии систему десятичного счисления на

Ближний Восток. Уже в VIII веке многие санскритские тексты были

переведены на арабский язык. Джордж Салиба в своей книге «Исламская наука

и формирование европейского Ренессанса» указывает на то, что некоторые

основные тексты на санскрите стали переводиться на арабский еще во время

правления второго Аббасида халифа аль – Мансур (754 - 775), а, возможно, и

раньше.2

Еще до рождения пророка Мухаммада арабские торговцы посещали

Индию. На кораблях они приплывали на ее западное побережье, где покупали

специи, в обмен на золото и товары из Африки. Ислам появился в Индии вскоре

1 Распространение ислама // ru.knowledgr.com.- [эл. ресурс] – Режим доступа

http://ru.knowledgr.com/03888937/%D0%A0%D0%B0%D1%81%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%81%
D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D0%98%D1%81%D0%BB

%D0%B0%D0%BC%D0%B0 Дата обращения: 18.12.20.
2 Ислам в Индии // qwe.wiki - [эл. ресурс] – Режим доступа - https://ru.qwe.wiki/wiki/Islam_in_India
Дата обращения: 18.12.20

http://ru.knowledgr.com/03888937/%D0%A0%D0%B0%D1%81%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D0%98%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%B0
http://ru.knowledgr.com/03888937/%D0%A0%D0%B0%D1%81%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D0%98%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%B0
http://ru.knowledgr.com/03888937/%D0%A0%D0%B0%D1%81%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D0%98%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%B0
https://ru.qwe.wiki/wiki/Islam_in_India
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после своего возникновения в Аравии. Когда арабы начали принимать ислам,

то принесли свою новую религию и к берегам Индии. В портах Малабарского

побережья вскоре образовались поселения мусульманских торговцев. В Керале

они образовали особую общину мопла (или мапилла). В прибрежных районах

Махараштры и Карнатаки возникла община навайятов. Благодаря

продолжавшейся торговле ислам продолжал распространяться в прибрежных

индийских городах и деревнях. Есть легенда о том, что первая мечеть в Индии,

Чераман Джума, была построена в 629 году (при жизни Пророка) в штате

Керала, первым индийским мусульманином Чераман Пеумалом.3

Первые попытки арабов напасть на Индию морским путем были

предприняты в VII веке - это экспедиции на Тхану, Броч, Дебал, а так же

попытка пройти через Хайберский проход, все они закончились неудачей.

Вскоре после смерти пророка Мухаммеда мусульманские Халифы стали

уделять большое внимание укреплению и расширению Мусульманского

государства, стремясь заявить о своем существовании всем соседним

государствам. К 644 году Исламский халифат во главе со вторым халифом

Умаром получил контроль над Палестиной, Египтом, Сирией, Ираком, Персией

и Йеменом. После победы над Сасанидами (Персия) Умар направил несколько

разведывательных миссий в прибрежные районы Белуджистана и Синда.4 Эти

миссии приносили информацию о местности, климате и жизни людей. В 651

году после окончательного разгрома династии Сасанидов халифом Османом,

третьим халифом, мусульманские войска подошли к прибрежным районам

Индии, в непосредственной близости от раджпутских царств.5

Однако именно во время правления халифской династии Омейядов,

которые правили в Дамаске, произошло первое масштабное проникновение

ислама в Индию и присоединение долины Инда к исламскому халифату. В 711

году представитель этой династии направил 17-летнего юношу Мухаммада ибн

3 Как ислам распространился в Индии? //Исламосфера - [эл. ресурс] – Режим доступа -

https://islamosfera.ru/kak-islam-rasprostranilsya-v-indii/ Дата обращения: 21.12.20
4 Торкунов А.В., Воскресенский А.В. Этносы и конфессии на Востоке: конфликты и взаимодействие

/МГИМО (У) МИД Росии; отв.ред. А.Д. Воскресенский.- М.: МГИМО -Университет, 2005. - С. 437
5 Iftikhar H. Malik. The history of Pakistan / Malik Iftikhar H. - London: Greenwood Press, 2008. – P. 85.

https://islamosfera.ru/kak-islam-rasprostranilsya-v-indii/
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Касима для того, чтобы установить контроль над районом Синдх - в настоящее

время это территория Пакистана. Мухаммад ибн Касим двинулся в самый

восточный район Персии - Макран, а оттуда - на территорию Индии.

Большинство городов вдоль Инда добровольно подчинились мусульманам, без

каких-либо боевых действий. Например, в городе Нерун, на берегу реки Инд,

его приветствовали буддийские монахи, контролировавшие город. В некоторых

случаях буддисты, подвергавшиеся гонениям со стороны правивших в них

индуистов, сами обращались к мусульманам в поисках защиты.6

Несмотря на поддержку и одобрение действий Мухаммада ибн Касима

частью населения, Дахир, раджа Синдха, был настроен против мусульман и

собрал армию, которая выступила против них. В 712 году состоялось сражение,

которое закончилось убедительной победой мусульман. Разбив войско

индусского раджи Дахира, и захватив столицу, мусульмане разграбили дома

знати, все мужчины (после попытки сопротивления насильственному

обрезанию) были перебиты, а женщины и дети отданы в рабство. В Кирадже,

Брахманабаде часть защитников, так же была уничтожена, остальные попали в

рабство.7

Однако после своей сокрушительной победы Мухаммад ибн Касим не

спешил возвращаться домой. Он продолжил свой теперь уже завоевательский

поход с юга на север Индии.

Понимая, что такая политика ни к чему хорошему не приведет, а

вызовет волну ненависти и сопротивления, в других индийских городах

Мухаммад ибн Касим сменил тактику. После захвата Мультана, многих

пленников оставили в живых, сохранили местный индусский храм -

прославленный крупный центр паломничества. Всех жителей, наравне с

6 Мухаммад ибн Касим – полководец, в возрасте 17 лет завоевавший страну // Исламский портал: -

[эл. ресурс] – Режим доступа - http://www.islam-portal.ru/novosti/105/5615/ Дата обращения: 15.12.20
7 Abul Hasan Ali Nadwi S. Muslims in India / S. Abul Hasan Ali Nadwi. – Lucknow: National Herald Press,

1962. - P. 65

http://www.islam-portal.ru/novosti/105/5615/
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христианами, евреями и зороастрийцами, стали именовать «людьми писания» и

обязали платить джизью - религиозный налог.8

Перед завоевателями встала проблема. Обращение в ислам рабов

должно было автоматически привести к их освобождению. Рабов - мусульман

желательно было отпускать, как делал это сам пророк, который проповедовал

равенство людей, и сам освобождал принявших ислам рабов. Его примеру

должны были следовать все арабские военачальники и правители. К тому же,

насильственное обращение в ислам было чревато вооруженным

сопротивлением или пассивным неприятием, которое могло обернуться

бегством в незатронутые арабами индусские княжества. Что касается женщин,

то даже формальное принятие ими ислама ничего не меняло по существу. Эти

хранительницы традиции продолжали поклоняться своим былым богам и учили

тому же детей, рожденных от браков с арабами.9

Мухаммадом ибн Касимом были захвачены - территория индусского

княжества Дабул и города Мультан в нижнем и среднем течении реки Инд

(область Синдх), а также юг исторической области Панджаб. Однако дальше

Синдха на восток арабы не продвинулись. Им было тяжело контролировать


[…]


свои ядерные технологии, а также продают ей свои новейшие истребители и

самолеты.181

Итак, из всего вышесказанного можно сделать следующие выводы:

правящая партия Индии во главе с премьер-министром активно использует свое

политическое доминирование для продвижения основных идей индуистского

национального движения.

Правительство Индии все же стремится найти некоего рода баланс

между продвижением своих идеологических целей с минимизацией

возможностей возникновения межконфессиональных беспорядков, и, в связи с

чем, возможности подрыва своего имиджа за рубежом или нанесения ущерба

своей экономике. Тем не менее, политика, проводимая индийским

правительством, с большой долей вероятности может спровоцировать вспышку

межконфессионального насилия в общеиндийском масштабе, ведь необходимо

учитывать религиозный характер проблемы и заинтересованность Исламабада в

таком исходе.

181 Будущее Индии: война на два фронта или распад страны? - [эл. ресурс] – Режим доступа -

https://m.islam-today.ru/blogi/ajdar_xajrutdinov/budusee-indii-vojna-na-dva-fronta-ili-raspad-

strany/?utm_source=yxnews&utm_medium=mobile&utm_referrer=https%3A%2F%2Fyandex.ru%2Fnews
%2Fsearch%3Ftext%3D Дата обращения: 28.05.21

https://m.islam-today.ru/blogi/ajdar_xajrutdinov/budusee-indii-vojna-na-dva-fronta-ili-raspad-strany/?utm_source=yxnews&utm_medium=mobile&utm_referrer=https%3A%2F%2Fyandex.ru%2Fnews%2Fsearch%3Ftext%3D
https://m.islam-today.ru/blogi/ajdar_xajrutdinov/budusee-indii-vojna-na-dva-fronta-ili-raspad-strany/?utm_source=yxnews&utm_medium=mobile&utm_referrer=https%3A%2F%2Fyandex.ru%2Fnews%2Fsearch%3Ftext%3D
https://m.islam-today.ru/blogi/ajdar_xajrutdinov/budusee-indii-vojna-na-dva-fronta-ili-raspad-strany/?utm_source=yxnews&utm_medium=mobile&utm_referrer=https%3A%2F%2Fyandex.ru%2Fnews%2Fsearch%3Ftext%3D

111

Главным «камнем преткновения» в индо-пакистанских отношениях

является до сих пор нерешенный кашмирский вопрос. Несмотря на то, что

между Нью-Дели и Исламабадом остаются разногласия по Кашмиру, они все-

таки готовы обсуждать этот вопрос путем мирных переговоров. Однако, даже

при подписании новых соглашений, оба государства прибегают к силовым

действиям.

В какой-то мере позиции Индии и Пакистана по кашмирскому вопросу

претерпели некоторые изменения. На сегодняшний день Нью-Дели видит

решение данного вопроса в совокупности мер по противодействию

экстремистским организациям на территории Кашмира и пресечению

трансграничного терроризма со стороны Пакистана, а также по поддержанию

благоприятной экономической и социальной среде в штате. В этом

правительство Индии видит возможность по предотвращению центробежных

процессов в Кашмире.

Изменилась и позиция Пакистана, став более взвешенной, по сравнению

с предыдущими годами. Вероятно, Исламабад желает, прежде всего, показать

международному сообществу готовность решать этот вопрос «цивилизованно».

Пакистану также необходим выход из «тени терроризма» и налаживание

долгосрочного экономического сотрудничества со своим соседом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

15 августа 1947 года дата официального раздела некогда единого

индийского общества на два независимых доминиона Индию и Пакистан.

Однако стоит отметить, что процесс разделения индийского общества длился

намного дольше и является результатом ряда факторов, в том числе

политического выбора, сделанного самим местным населением, в лице лидеров

Индийского национального конгресса и Мусульманской лиги, при активном

политическом участии и вмешательстве англичан.

Почти сразу после раздела между государствами начались кровавые

столкновения, насилие и территориальные споры. Одним из них стал

кашмирский вопрос, который остается нерешенным и в наши дни.

Поэтому в заключение хотелось бы поделиться некоторыми общими

выводами относительно рассмотренной в настоящей работе проблемы,

которые являются итогом проведенного исследования и решения поставленных

задач:

1. Из контекста данной работы становится ясно, что до прихода

англичан мусульманам и индуистам удавалось мирно сосуществовать в рамках

одной территории. Так как, в отличие от английских колонизаторов, у

мусульман, пришедших в Индию, не было цели экономического и

политического подчинения Индии какой-либо мусульманской метрополии или

абсолютному социальному доминированию и полной культурной ассимиляции.

Мусульманские правители не только понимали необходимость дружественных

межобщинных отношений для поддержания порядка внутри государства, но и

сознательно стремились к сохранению культурного многообразия, чего нельзя

сказать об англичанах, либерально -миссионерская идеология которых

изначально основана на понятиях культурно-социального доминирования и

ассимиляции, посредством политической инкорпорации в состав империи, а

также экономической экспансии и подчинения. Мусульманам удалось создать
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единое государство, в котором более или менее мирно сосуществовали (за

исключением редких политических разногласий) и строили свой быт

множество различных религиозно-этнических социумов. Таким образом,

налицо ярко выраженное различие между политикой мусульманских

завоевателей и английских колонизаторов. Первые воссоздавали индийскую

империю на базе существующих социально-религиозных отношений с

привнесением своих культурных особенностей и мусульманского религиозного

колорита. Вторые, нивелировали и встраивали существовавший до них на

протяжении тысячелетий социум в соответствии со своими ментальными

шаблонами и политическими конструкциями, в рамки Pax Britannica.

2. С приходом в Индию европейских колонизаторов, между

империалистическими державами - Англией и Францией началось

соперничество за ресурсы страны. Победив, англичане, смогли развернуть

полноценную единоличную эксплуатацию Индии в своих политических и

экономических интересах.

Индия занимает крайне важное стратегическое положение, а также

имеет большие экономические и людские ресурсы. Именно поэтому этот

регион был так важен для британцев.

Для предотвращения объединения индийского общества в рамках

единого общенационального движения, англичане начали придерживаться

своей «проверенной» политики - «разделяй и властвуй». Они проводили

реформы в образовании, направленные на забвение местным населением своей

собственной истории и традиций, разделяли общество посредством введения

отдельных избирательных курий, политических организаций и

«провокационного» распределения государственных должностей между

индусами и мусульманами, порядок получения которых постоянно изменялся, в

зависимости от политической обстановки.

При этом было бы неправильно винить только англичан в расколе

индийского общества. В связи с этим, не стоит забывать о коммуналистическом

движении среди индуистов, а также мусульманской идеи создания своего
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независимого государства. Подпитываемые британскими властями идеи

коммуналистов нивелировали всякие надежды на единство страны. Вина самих

общин заключается в том, что им так и не удалось понять, что их сила и

могущество заключается именно в их многообразии. Индусы не желали

делиться властью с мусульманами, они постоянно пресекали все попытки

мусульман на сближение двух общин. Купившись на те «хлебные крошки»,

что им подкидывали британские власти, индуисты и мусульмане превратились

в злейших врагов. Таким образом, англичанам удалось создать некую «гонку»

за их благожелательность по отношению к индусам или мусульманам и

властными полномочиями в провинциях, тем самым, настроив религиозные

общины друг против друга.

Таким образом, раздел не стал «подарком» британцев, скорее, он явился

результатом сплетения факторов, включая политический выбор, сделанный как

британскими, так и индийскими элитами. Британцы «разыграли свою карту» в

индийской игре, однако, и сами общины допустили множество как тактических,

так и стратегических ошибок.

На такой весьма схоластический вопрос: «Возможно ли было избежать

раздела Индии в 1947 году?» нельзя ответить однозначно. Конечно, на момент

второй мировой войны, он был уже неизбежен. Таковым его сделала политика

британцев во время второй мировой войны. Маргинализация Индийского

Национального Конгресса с 1940-х годов укрепляла позиции Мусульманской

лиги. Пока британская администрация проводила широкомасштабные аресты

лидеров Конгресса, Лига могла спокойно пропагандировать теорию двух наций

и работать над подготовкой создания отдельного государства. Однако, если

брать период до зарождения религиозных реформаций и идеологии

коммунализма, то, скорее всего, такой кровопролитной и беспощадной

вивисекции страны можно было избежать.

3. Тем не менее, даже раздел не смог положить конец вражде между

индусами и мусульманами. Основным «камнем преткновения» сразу после

раздела стали территории Кашмира.
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Не совсем правильно считать кашмирский спор лишь борьбой двух

государств за территорию, однако принято полагать, что он зародился именно

как противостояние за определение территориальной принадлежности бывшего

княжества Джамму и Кашмир. Кашмирский вопрос уже давно вышел за рамки

лишь территориальных претензий, став, как для Индии, так и для Пакистана,

важным аспектом реализации внешне и внутриполитических интересов.

Ввиду недавнего потепления двусторонних отношений Нью-Дели и

Исламабад, по всей видимости, решили отложить кашмирский вопрос на

неопределенное время, поскольку он является препятствием для построения

конструктивного двустороннего диалога по другим аспектам отношений. Тем

не менее, это не исключает возможности для двух сторон вновь разыграть

кашмирскую карту.

На данный момент характер кашмирского вопроса является

комплексным, конфликт можно отнести к числу в большой степени

разноплановых и трудно регулируемых. За всю историю его развития возросло

не только количество участников конфликта, но и выделилась особая

многоуровневая структура. Конфликт развивается на разных уровнях: на

локальном, являясь этно-конфессиональным; на региональном –

межгосударственный, внутриполитический; и на макрорегиональном, имея в

виду международное измерение. В конфликт вовлечены как региональные

страны (Иран, Афганистан), так и мировые державы (США, Китай, Россия), а

также различные международные организации.

На протяжении всего периода истории развития конфликта великие

державы, а также сопредельные с Кашмиром страны оказывали значительное

воздействие на положение дел. Не стоит забывать, что развитию событий

вокруг Кашмира послужило усиливающееся размежевание между странами –

победительницами во второй мировой войне. Также противостояние великих

держав в ходе «холодной войны», хоть и косвенно, но отразилось в Кашмире,

когда каждая из великих держав оказывала идеологическую поддержку

позициям своих союзников в регионе Южной Азии.
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Стоит отметить, что в последнее время, кашмирский конфликт не

является первостепенным вопросом для великих держав. Он поднимается на

международной арене лишь применительно к проблеме исламского

экстремизма и терроризма, которые представляют собой угрозу для всего мира,

исходящую из этого региона.

Необходимо помнить и то, что Кашмир оказался на стыке двух

цивилизаций – мусульманской и индусской. И, поскольку в мировой политике

происходило усиление цивилизационного фактора, конфликт перерос из

локального в часть макрорегионального и глобального. В последнее время,

особенностью конфликта в Кашмире является тот факт, что основным его

моментом стало противостояние мусульман и немусульман.

Конфронтация в Кашмире, учитывая факт наличия у Индии и Пакистана

ядерного оружия, не являющегося универсальным средством, способным

сдерживать обе стороны от военных столкновений, представляет собой особую

опасность.

5. С конца 1980-х годов, с появлением в оппозиционном движении

факторов исламского радикализма и экстремизма, Кашмир стал крайне

неблагоприятным с позиции террористической активности. Его территории

были «заражены» терроризмом, который шел из Пакистана, Афганистана и

арабских стран. Таким образом, возросшая активность террористических

организаций на территории Кашмира осложняет возможности урегулирования

конфликта и, более того, дестабилизирует ситуацию во всем регионе Южной

Азии.

На данный момент в двусторонних отношениях Нью-Дели и Исламабада

вопрос о принадлежности Кашмира отходит на второй план, что является

особенностью нынешнего этапа «урегулирования» вопроса. Для Индии

приоритетной задачей является укрепление мер доверия со своим соседом и

пресечение трансграничного терроризма с территории Пакистана. Исламабад

также изъявляет готовность налаживания экономического сотрудничества с

Индией, отрицая оказание поддержки терроризму.
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Несмотря на убежденность индийской стороны в том, что кашмирский

конфликт является лишь одной из многих проблем, существующих между

двумя государствами, решение которых не имеет зависимости от исхода

кашмирского спора, на протяжении десятилетий противостояние Индии и

Пакистана по этой проблеме является одним из ключевых направлений в

отношениях двух крупнейших стран южно – азиатского региона.

Как уже было сказано, «благодаря» внешним и внутренним влияниям,

(колонизаторы, индусский национализм, мусульманский сепаратизм)

оказанным на отношения некогда цельного индийского общества, на данный

момент отношения между Индией и Пакистаном являются сложной и в тоже

время опасной смесью национальных предрассудков, возбужденного сознания

и открытого соперничества. Именно поэтому, можно предположить, что,

несмотря, на «старания» двух государств найти какие-то способы

урегулирования взаимоотношений, индо-пакистанский конфликт вряд ли

может в ближайшее время уйти с повестки дня региональной и общемировой

политики. Основными причинами этой современной ситуации, как нам

кажется, являются усиливающееся влияние мусульманского радикализма и

исламского фундаментализма, с одной стороны, и жесткое противостояние

мировых держав, с другой, в нарастающей между ними борьбе в ходе так

называемой «большой игры» за расширение рынков сбыта и ресурсной базы в

целом.
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Приложение 1. Карты и иллюстрации

Карта 1. Основные направления движения мусульманских завоевателей в

Индию.
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Илл.1 Картина В. Верещагина «Подавление индийского восстания
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Илл.2. Мухаммад Али Джинна и Махатма Ганди - лидеры движения за

независимость.
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Карта 2. Карта раздела Индии. Линия Рэдклиффа 1947 г.
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Карта 3. Карта региона Джамму и Кашмир.
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Карта 4. Карта конфессий Джамму и Кашмира согласно переписи 1981 г.
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