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По Конституции Индия является светской страной. Тем не менее в условиях сложной этнической ситуации в стране остро стоит вопрос о религиозном доминировании и, как следствие, межконфессиональном противостоянии. Выражением межконфессиональных конфликтов и противоречий становится религиозный радикализм, в результате которого постоянно происходят столкновения на религиозной почве, нередко заканчивающиеся кровопролитиями. Тема истории индо-мусульманского конфликта не теряет своей актуальности, поскольку в основе многих современных социальных и политических процессов лежат исторические причины. Бочарникова Ярославна выбрала данную тему, исходя из ее актуальности и повышенного интереса к ней исследователей разных стран.
Необходимо отметить трудолюбие студентки, которая вовремя приступила к разработке темы, регулярно представляла научному руководителю главы исследования, прислушивалась к рекомендациям и внесла все необходимые правки. Ярославна провела большую работу по сбору исследовательского материала и использовала при написании выпускной квалификационной работы основные научные труды отечественных и зарубежных авторов, затрагивающих данную тему. Есть публикации на хинди. К работе над темой были привлечены также публицистические материалы, статистика и современный источник информации – Интернет-ресурс. В списке использованных источников и литературы значится 135 наименований.
Работа Бочарниковой Ярославны представлена на 137 страницах и состоит из: введения, обзора источников и литературы, четырех глав, заключения, списка использованных источников и литературы и приложения. Каждый раздел отвечает всем необходимым требованиям, а способ построения глав соответствует логике повествования. Работа хорошо оформлена и содержит иллюстрации. Надо отметить, что на протяжении всех лет обучения курсовые работы Ярославны отличались хорошим стилем изложения материала, ВКР, на мой взгляд, не стала исключением, написана хорошим языком и легко читается.
Во введении автор отмечает значимость и актуальность выбранной им темы, обосновывает хронологические рамки исследования, обозначает цель и задачи работы. В первой главе Бочарникова Ярославна анализирует социально-политическую историю мусульманского периода в Индии, который охватывает около 500 лет. Далее автор характеризует индо-мусульманские отношения в колониальной Индии, которые отличались эскалацией межконфессионального конфликта. Последующие две главы являются центральными в работе и посвящены разделу Индии на два государства по конфессиональному признаку, существующей межконфессиональной напряженности между ними, а также социально-политическим процессам в индусской и мусульманской общинах Индии в XX-XXI вв. В заключении Ярославна приводит самостоятельные выводы, к которым она пришла в результате проведенной работы.
Содержание ВКР показывает, что цель, поставленная в ходе исследования достигнута, а задачи решены. На мой взгляд, Ярославна успешно справился с разработкой этой сложной, но очень интересной темы. Заявленная тема исследования раскрыта. Выпускная квалификационная работа Бочарниковой Ярославны соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР, и заслуживает оценки «отлично».
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